PARATHENIE

COBISS3 &shté emri i gjeneratés sé treté té programit, té cilin [IZUM e ka
zhvilluar pér nevojat e funksionimit té sistemit COBISS. Gjenerata e paré quhej
ATLASS, pas sé cilés erdhi programi me té njéjtin emér sikurse sistemi
COBISS (qé tani quhet COBISS2). Gjenerata mé e re éshté programi
COBISS3, i zhvilluar n€ bazé té teknologjis€ s€ objektit.

Né procesin e zhvillimi t€ programit COBISS3, me njé koncept t€ ri jané
pérfshiré mjete t€ reja pér analizén e objektit, planifikimin, zbatimin dhe
administrimin e konfigurimeve.

Njé ndér karakteristikat arkitekturore t& programit COBISS3 &shté koncepti
treshtresor i programit: ndérfaqgja e pérdoruesit, logjika ¢ biznesit dhe baza e té
dhénave. Té tri shtresat i lidh modeli i objektit RMI (Remote Method
Invocation), ndérsa pér bazén e t&€ dhénave pérdoret Oracle.

Programi COBISS3 éshté zhvilluar né programin JAVA, i cili éshté mé shumé
se gjuhé programimi, sepse i mundéson programit té€ punojé né mjedise té
ndryshme:

e ndérfagja e pérdoruesit (Windows 98/Windows 7/ME/2000/XP/Vista,
Linux, Mac),

¢ logjika e biznesit (Windows 2000/XP, Linux),

e baza e t€ dhénave (Windows 2000/ XP, Linux).

Programi COBISS3 pérmban nénté module:

COBISS3/Katalogimi
COBISS3/Pasurimi

COBISS3/Serialet

COBISS3/Burimet elektronike
COBISS3/Koleksionet e biliotekés
COBISS3/Huazimi

COBISS3/Huazimi ndérbibliotekar
COBISS3/Raportet
COBISS3/Administrimi i aplikacioneve

COBISS3/Katalogimi &shté moduli kryesor i programit COBISS3, i cili
mbéshtet katalogimin e pérbashkét né kuadér t€ sistemit dhe shérbimeve té
pérbashkéta bibliografike online COBISS. Mundé€son zbatimin e procedurave
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me regjistrimet bibliografike dhe me ato t€ njésuara n€ baza t€ ndryshme té té
dhénave: kérkimin dhe kontrollin e regjistrimeve, krijimin dhe redaktimin e
regjistrimeve, shkarkimin e regjistrimeve nga COBIB-i dhe nga baza t tjera t&
té dhénave, zgjidhjen e problemit me regjistrimet dublikaté, zgjidhjen e
problemit me regjistrimet lokale bibliografike si dhe ndarjen e regjistrimeve té
njésuara. T¢ gjitha procedurat e pérpunimit té burimeve bibliografike dhe
procedurat me regjistrimet e njésuara zhvillohen né ndérfagen unike pér
katalogim.

COBISS3/Pasurimi u mundéson bibliotekave automatizimin e kétyre
veprimeve pér pasurimin me botimet monografike: blerjen e materialit, i cili
pérfshin pérzgjedhjen e materialit, porosing, pranimin e materialit dhe pagesén;
pranimin e materialit nga shkémbimi dhe dérgimin e materialit n€ shkémbim;
pranimin dhe dérgimin e kopjeve t€ detyruara, pranimin e materialit dhuraté
dhe evidentimin e ményrave té tjera té pranimit t€ materialit; reklamimin e
materialit, i cili nuk ka ardhur né biblioteké, materialit t&€ pranuar, dokumentit
t€ pranuar pér parapagim dhe fatur€s sé pranuar; mirémbajtjen e t&€ dhé€nave pér
partnerét, fondet si dhe vendosjen e numératoréve.

COBISS3/Serialet éshté moduli, i cili mundéson automatizimin e kétyre
veprimeve pér pasurimin me serialet: blerjen e serialeve, qé pérfshin
pérzgjedhjen pér porositjen e botimeve, porositjen e serialeve, anulimin e
porosis€, parapagimin dhe pagesén e serialeve; pranimin e serialeve nga
shkémbimi, pranimin e kopjes s¢ detyruar dhe t€ dhuratave si dhe ményrave té
tjera t€ pranimit; mirémbajtjen e t€ dhénave pér modelet e botimit si dhe
aplikimin e kontrollit t¢ qarkullimit; dérgimin e materialit pér shkémbim dhe
dérgimin e kopjeve té detyruara, reklamimin e materialit ¢ ska arritur,
dokumentit t€ pranuar pér parapagim dhe faturés sé pranuar; mirémbajtjen e té
dhénave pér partnerét, fondet si dhe vendosjen e numératoréve.

COBISS3/Burimet elektronike &shté moduli, i cili u mundéson bibliotekave
automatizimin e kétyre procedurave t€ pasurimit me burimet elektronike:
blerjen e paketave dhe lejeve pér burimet elektronike té pavarura, parapagimin
dhe pagesén e burimeve elektronike, pranimin e kopjes s€ detyruar, lidhjen me
portalin pér huazimin e librave elektroniké, mirémbajtjen e t&€ dhénave pér
partnerét, fondet si dhe vendosjen e numératoréve.

COBISS3/Koleksionet e bibliotekés éshté moduli, i Cili pérfshin kéto
veprime: shtimin e fushave 996/997 dhe 998, shénimin dhe ndryshimin e t&
dhénave né kéto fusha, kopjimin e t€ dhénave né fushat 996/997, ndryshimin e
statusit né disa fusha 996/997, ndryshimin ¢ té dhénave né fushat 996/997
pérmes numrave té inventarit ose numrave pér huazim, renditjen e fushave
996/997, lidhjen e koleksioneve, printimin e etiketave, inventarizimin e
botimeve monografike, ¢regjistrimin e kopjeve t€ botimeve monografike qé
mungojné, pas procesit t& inventarizimit. Né kuadér t€ administrimit t&
koleksioneve té serialeve, mund t€ béhet inventarizimi i tyre, pérgatitja dhe
redaktimi i modelit t€ botimit, evidentimi i garkullimit té serialeve né bazé té
modelit t€ botimit, mbéshtetja e procedurave t€ lidhjes dhe zgjidhjes sé
véllimeve si dhe ¢regjistrimi i véllimeve dhe i vjetaréve té serialeve. Ky modul
pérfshin edhe kéto procedura: krijimin e regjistrimeve lokale shtesg,
transferimin e fushave 996/997 nga njé regjistrim bibliografik né tjetrin,
shfagjen e regjistrimeve né formatin COMARC, kontrollin e gjendjes sé
kopjeve n€ huazim, printimin e listés s€ hyrjeve t€ reja, vendosjen e
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parametrave t&€ numératoréve pér shtimin e numrave t€ inventarit, numrave né
vazhdim né numrin e vendit, numrave pér huazim, shfagjen e listés sé
bibliotekave, plotésimin e t&€ dhénave pér materialet me pérmbajtje
multimediale si dhe verifikimin dhe pérzgjedhjen e materialit bibliotekar pér ta
larguar.

COBISS3/Huazimi éshté moduli, i cili u mundéson bibliotekave
automatizimin e veprimeve si: regjistrimin dhe ndryshimin e t€ dhénave pér
anétarét, fshirjen e t€ dhénave pér anétarin, ndryshimin e numrit t€ kartelés sé
anétarésisé€, printimin e etiketés pér kartelé té anétarésisé, huazimin e materialit
né shtépi ose né sallé té leximit, vazhdimin e afatit t€ huazimit, ndryshimin e
dat€s sé¢ skadimit, kthimin e materialit me mundé€sin€ ose pa mundésiné e
pérzgjedhjes sé anétarit, rezervimin e materialit t¢ liré dhe jo té liré, kthimin e
materialit me kufizime, evidentimin e materialit t&€ humbur, printimin e
formularéve té huazimit pér anétarin dhe transferimin e t€¢ dhénave nga baza e
té dhénave pér studentét. Pér serialet éshté e mundur pérzgjedhja e rezervimit t€
pérhershém dhe evidentimi i qarkullimit té véllimeve té veganta té serialeve.
Né bibliotekat, té cilat huazimin e kané té€ organizuar sipas departamenteve, ka
mundési t€ menaxhohet ndaras evidenca e huazimit sipas departamenteve, t&
béhet huazimi i materialit midis departamenteve, nga departamenti kryesor né
departamentin tjetér (host), mé pas materiali t€ huazohet nga anétari i kétij
departamenti, kthimin e materialit né cilindo departament si dhe té kérkojné
materialin pérmes katalogut né departamentet e vecanta.Te kopjet e vecanta t&
materialit, ka mundési, g€ pér nevojat e huazimit t& béhen shénime pér kopjen,
ndérsa te materiali i huazuar edhe shénime t€ pérkohshme. N& katalogun lokal
&sht€ i mundur kérkimi i materialit ose kopjet e vecanta, shikimi i t€ dhénave
bibliografike dhe t€ dhénat pér gjendjen e pasurimit, si dhe marrja e
informacionit se kush e ka huazuar materialin, nése ai nuk éshté i liré. Té
dhénat pér anétarét e regjistruar mund té kérkohen pérmes kritereve té
ndryshme dhe mé pas né formén e listés t€ printohen. N¢ bibliotekat, té cilat
anétaréve u ofrojné shérbime t€ caktuara, jan€ t&€ mundura kéto veprime:
mirémbajtja e listés s¢ gmimeve, evidentimi dhe shlyerja e borxhit, printimi i
faturés, fshirja e borxhit, anulimi i shlyerjes sé borxhit, mbyllja e arkés dhe
kontrollimi i transakcioneve né arké. Pér anétarét, té cilét nuk e kthejné me
kohé materialin, mund té pérgatiten dhe t€ shtypen njoftimet pér vonesat.
Bibliotekave u mundéson ndryshimin e pérmbajtjes s€ formularéve pér
njoftimet pér vonesat, parametrave kohor t€ huazimit, ndryshimin e kalendarit
pér orarin e punés sé€ bibliotekés, ndryshimin e parametrave pér informimin
elektronik t€ anétaréve, parametrave t€ kufizimit t€ numrit t€ kopjeve pér
huazim, té numrit t€ zgjatjeve té afatit ose rezervimit, periudhés sé
vlefshméris€ s€ antarésis€ pér kategori té veganta té anétaréve, ndryshimin e
adresés sé fageve elektronike me t€ dhénat pér kontakt dhe pér njoftim lidhur
me shérbimin Biblioteka ime né COBISS/OPAC. Bibliotekave u mundésohet
edhe aplikimi i procedurave té€ automatizuara pér huazimin né departamentet e
bibliotekave 1évizése (n€ bibliobus), pérdorimi i libromatit RFID dhe lexuesit
té kodeve RFID né pultin e huazimit.

COBISS3/Huazimi ndérbibliotekar pérfshin kéto veprime: evidentimin e
kérkesés sé porositésit pér huazimin ndérbibliotekar (HN), rezervimin e
materialit t& bibliotekés kryesore, porositjen e materialit te furnizuesi ose né
depo, evidentimin e materialit t€ arritur nga furnizuesi ose nga depoja,
materialet furnizuese t€ porositésit, kKthimin e materialit te porositési dhe
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kthimin e materialit te furnizuesi ose né depo. Pérfshin gjithashtu pérgatitjen
dhe 1€shimin e faturave pér persona juridik — partneré, t€ cilét paraqiten si
porosités apo blerés t€ shérbimeve t€ kryera, pérgatitjen e njoftimeve pér
porositésit dhe furnizuesit, pérpunimin e t€ dhénave pér partnerét dhe listén ¢
c¢mimeve Si dhe rregullimin e numératoréve.

COBISS3/Raportet éshté moduli, i cili mundéson pérgatitjen e llojeve té
ndryshme té raporteve, si¢ jané dokumentet zyrtare, statistikat etj. Raportet
pérgatiten duke u bazuar né t€ dhénat e té gjitha moduleve t€ programit
COBISS3. Raportet e pérgatitura mund té printohen ose t€ dérgohen pérmes
postés elektronike. Formati i raporteve pér ¢do modul pérgatitet né [ZUM.

COBISS3/Administrimi i aplikacioneve éshté moduli, i cili u mundéson
bibliotekave mirémbajtjen e t& dhénave pér bibliotekat vendore dhe partnerét,
si dhe shfagjen e t&€ dhénat pér pérdoruesit e sistemit

Pérmbajtja e manualit ésht€ péshtatur me veprimtariné aktuale t€ versionit t&
vlefshém té programit COBISS3 dhe vlen edhe pér versionin né€ vazhdim té
programit, deri n€ pezullimin ose deri n€ njoftimin pér versionin e ri elektronik
té manualit. Pérmbajtja e manualit éshté e ruajtur né portalin Kualifikimi dhe
éshté e disponueshme né E-manualét. Qasja e drejtpérdrejté né pérmbajtjen e
manualit né portal éshté ¢ mundur edhe nga menuja Ndihmé né programin
COBISSS.

Pér té kuptuar mé lehté programin, né manualin Udhézimet themelore
COBISS3 &shté shtuar fjalori me pérkufizimet e termave t& pérdorur.

Informacione dhe ndihmé& mund té merrni n€ hapsirén e gendrés kombétare
COBISS, qé €shté pérgjegjése pér sistemin COBISS né vendet tuaja (t€ dhénat
pér kontakt jané t€ publikuara né fagen e fundit t¢ manualit).
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